П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
«ПОВЫШЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ»

от 28.09.2016 № 343

УТВЕРЖДАЮ
председатель Рабочей группы

•С. ьова^чук

2016 года

Вели совещание: кэио
№  14- 19913/ 16- 0-0

Заместитель председателя Рабочей группы -
Мельникова Светлана Анатольевна

Заместитель председателя Рабочей группы -
Соловейчик Кирилл Александрович

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ: 27 человек
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 15 человек (список прилагается)
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Член Штаба по работе с предприятиями,

оказывающими существенное влияние на экономику
города -  Анатолий Владимирович Тарасов

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О деятельности Рабочей группы «Повышение доступности энергетической
инфраструктуры» Штаба по улучшению ведений бизнеса в Санкт-Петербурге
(далее -  Рабочая группа).
2. О планах работы Рабочей группы на 4 квартал 2016 и 2017 год.
3. Разное.
4. О проведении эксперимента по переводу услуг по подключению объектов
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в
2016-2017 годах в электронный вид и их оказанию по принципу «одного окна».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад о деятельности Рабочей группы (выступили -
С.А. Мельникова, К.Н. Ильина (ПАО «Ленэнерго»), К.А. Соловейчик).
2. Одобрить отчет об исполнении мероприятий «дорожной карты»
по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге на 2015-2017 годы,
утвержденной распоряжением Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2015
№ 33-рп (приложение №1).
3. Принять за основу План работы Рабочей группы на период с сентября 2016
года по сентябрь 2017 года (приложение №2).
4. Принять предложение Союза промышленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга о проведении семинара/конференции для предпринимателей с
докладом ПАО «Ленэнерго». Союзу промышленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга совместно с ПАО «Ленэнерго» назначить дату и провести
семинар/конференцию до 01.11.2016. Уведомить членов Рабочей группы о дате
мероприятия не позднее, чем за 10 дней до проведения данного мероприятия.

5. ОАО «Теплосеть Санкт-Петербурга», ГУП «Топливно-Энергетический
комплекс Санкт-Петербурга», ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,
ПАО «Ленэнерго», АО «Санкт-Петербургские электрические сети»,
ГРО «Петербургеаз» повысить уровень информированности потребителей о
возможностях Интернет ресурсов, разработать информационные буклеты с их
последующим размещением в местах притяжения предпринимателей.
Срок: 01.11.2016
6. Союзу промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга, а также
другим организациям, представленным в Рабочей группе, направить в Комитет по
энергетике и инженерному обеспечению предложения по уточнению состава
представителей организаций в Рабочей группе, при их наличии.
Срок: 05.10.2016
7. Членам Рабочей группы направить дополнительные предложения в план
мероприятий по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.
Срок: 07.10.2016
8. АО «Петербургская сбытовая компания» предоставить в Комитет по
энергетике и инженерному обеспечению перечень документов, которые
необходимо включить в порядок межведомственного взаимодействия для
заключения договора энергоснабжения.
Срок: 05.10.2016
9. Представителям ресурсоснабжающих организаций представить предложения
по проекту нормативно-правового акта о взаимодействии с ФОИВ при переводе
услуг по выдаче технических условий подключения и договоров подключения
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения в электронный вид.
Срок: 30.09.2016
10. ОАО «Теплосеть Санкт-Петербурга», ГУП «Топливно-Энергетический
комплекс Санкт-Петербурга», ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» обеспечить
переход на электронное взаимодействие с использованием Интернет ресурсов в
части приёма заявок на заключение договора о подключении и выдачу
технических условий.
Срок: 01.01.2017
11. Союзу промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга рассмотреть
возможность осуществления «контрольных закупок» в ресурсоснабжающих
организациях.
Срок: 01.01.2017
12. ПАО «Ленэнерго» предоставить информацию об энергоснабжении
ПАО «Звезда».
Срок -12.10.2016

13. ПАО «Звезда», АО «Петербургская сбытовая компания» представить
предложения по внесению изменений в законодательство Российской Федерации
в части вопросов, связанных с оплатой энергетических ресурсов в сфере
оборонного заказа.
Срок: 12.10.2016
14. После выполнения п.13 раздела «Решили» настоящего протокола
представить предложения в Комитет по промышленной политике и инновациям
Санкт-Петербурга для вынесения на рассмотрение Штаба по работе с
предприятиями, оказывающими существенное влияние на экономику города,
вопроса об инициировании внесения изменений в законодательство Российской
Федерации в части вопросов, связанных с оплатой энергетических ресурсов в
сфере оборонного заказа.
Ответственный: член Штаба по работе с предприятиями, оказывающими

существенное влияние на экономику города -  начальник
Управления перспективного развития Комитета
А.В. Тарасов.

Срок: 10 дней с момента исполнения п.13

Предложения, а также информацию об исполнении решений, принятых в
ходе заседания Рабочей группы, секретарю Рабочей группы -  Прохошиной Анне
Дмитриевне (Prokhoshina@keio. go v. spb .ш: в копии -  Ю.В. Овечкиной
Ovechkina@keio.gov.spb.ru) либо в адрес Комитета по энергетике и инженерному
обеспечению kenerg@keio.gov.spb.ru. Reception_l@keio.gov.spb.ru.

Заместитель
председателя Рабочей группы С.А. Мельникова

Секретарь совещания Ю.В. Овечкина

Т.576-58-56
Овечкина Ю.В.

mailto:Ovechkina@keio.gov.spb.ru
mailto:kenerg@keio.gov.spb.ru
mailto:Reception_l@keio.gov.spb.ru

Список участников заседания:

- Директор филиала ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

- Главный специалист департамента по работе с клиентами
и присоединению ПАО «Ленэнерго»

- Начальник департамента по перспективному развитию
ГУП «Топливно-Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

- Директор департамента по работе с клиентами и
присоединению ПАО «Ленэнерго»

- Заместитель генерального директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

- Генеральный директор ООО «Первая Газовая Компания»
- Помощник председателя Санкт-Петербургского

отделения Общероссийской общественной организации
«Деловая Россия»

- Директор по кадровым вопросам и социальной политике
Союза промыщленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга

- Заместитель генерального директора - директор по
организации расчетов с потребителями
АО «Петербургская сбытовая компания»

- Заместитель председателя комиссии по строительству и
энергетике Санкт-Петербургского отделения
общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

- Генеральный директор Холдинга «Ленполиграфмащ» -
заместитель председателя Рабочей группы

Солодовникова С.В. - Главный специалист юридического отдела Аппарата
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Санкт-Петербурге

- Начальник управления развития теплового бизнеса
ОАО «Теплосеть Санкт-Петербурга»

- Г лавный энергетик ПАО «Звезда»

Артемьева Ю.В.

Богданова Р.П.

Денисов А.С.

Ильина К.Н.

Лелин В.Г.

Миронов А.В.
Николаев А.Ю.

Попов А.Д.

Сакова Л.В.

Семьянинов А.П.

Соловейчик К.А.

Сухарев А.Н.

Тарасеня В.Ю.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лнца,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лнца,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лнца

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В. -у о.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.
•

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

6 Генеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В.

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промыщленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

/
3 Начальник департамента по

перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

/ / / .  ^ 0 -

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н. 1 у

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринп>

Лелин В.Г.

6 Г енеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В.

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промышленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.
- г / /с ' А'’, fC

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.
}

/
/ е

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

6 Генеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В.

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промышленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Едтгаый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А. С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

/
б Г енеральный директор

ООО «Первая Газовая
Компанш»

Миронов А.В. / у

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промышленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

6 Г енеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В. Ж
if

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промыщленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола:

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

6 Г енеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В.

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промыщленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В.

Лист согласования Протокола;

№ Должность должностного лица,
согласующего протокол

Фамилия имя отчество
должностного лица,

согласующего протокол

Подпись
должностного

лица

Дата
согласования

1 Директор филиала ГУП
«Водоканал Санкт-Петербурга»
«Единый расчетный центр»

Артемьева Ю.В.

2 Главный специалист
департамента по работе с
клиентами и присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Богданова Р.П.

3 Начальник департамента по
перспективному развитию
ГУП «Топливно-
Энергетический комплекс
Санкт-Петербурга»

Денисов А.С.

4 Директор департамента по
работе с клиентами и
присоединению
ПАО «Ленэнерго»

Ильина К.Н.

5 Заместитель генерального
директора
ООО «Ракурс-Инжиниринг»

Лелин В.Г.

6 Генеральный директор
ООО «Первая Газовая
Компания»

Миронов А.В.

7 Помощник председателя
Санкт-Петербургского
отделения Общероссийской
общественной организации
«Деловая Россия»

Николаев А.Ю.

8 Директор по кадровым
вопросам и социальной
политике Союза
промышленников и
предпринимателей
Санкт-Петербурга

Попов А.Д.

9 Заместитель генерального
директора - директор по
организации расчетов с
потребителями
АО «Петербургская сбытовая
компания»

Сакова Л.В. ю .ш .

10 Заместитель председателя
комиссии по строительству и
энергетике
Санкт-Петербургского
отделения общероссийской
общественной организации
малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

Семьянинов А.П.

11 Г енеральный директор
Холдинга «Ленполиграфмаш»
-  заместитель председателя
Рабочей группы

Соловейчик К.А.

12 Главный специалист
юридического отдела Аппарата
Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в
С анкт-Петербурге

Солодовникова С.В.
-

13 Начальник управления развития
теплового бизнеса
ОАО «Теплосеть Санкт-
Петербурга»

Сухарев А.Н.

14 Главный энергетик
ПАО «Звезда»

Тарасеня В.Ю.

10 Заместитель председателя
комиссии по строительству и
энергетике
Санкт-Петербургского
отделения общероссийской
общественной организации
малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

Семьянинов А.П. (

,-Г ' ;

* л'.'. ■

11 Генеральный директор
Холдинга «Ленполиграфмаш»
-  заместитель председателя
Рабочей группы

Соловейчик К.А.

<̂ -5
12 Главный специалист

юридического отдела Аппарата
Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в
Санкт-Петербурге

Солодовникова С.В.

13 Начальник управления развития
теплового бизнеса
ОАО «Теплосеть Санкт-
Петербурга»

Сухарев А.Н.

14 Главный энергетик
ПАО «Звезда»

Тарасеня В.Ю.

I;::-;'
,й:

■ ■

! .

■ i

■!-
■I

im
Ш

Ш
'■£

■i-
Wi

i i
J 'f i

Щ

:~i f
'̂11

*?

fJ';
: I

10 Заместитель председателя
комиссии по строительству и
энергетике
Санкт-Петербургского
отделения общероссийской
общественной организации
малого и среднего
предпр1шимательства «ОПОРА
РОССИИ»

Семьянинов А.П.

11 Г енеральный директор
Холдинга «Ленполиграфмаш»
-  заместитель председателя
Рабочей группы

Соловейчик К.А.

12 Главный специалист
юридического отдела Аппарата
Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в
Санкт-Петербурге

Солодовникова С.В.

13 Начальник управления развития
теплового бизнеса
ОАО «Теплосеть Санкт-
Петербурга»

Сухарев А.Н.

14 Главный энергетик
ПАО «Звезда»

Тарасеня В.Ю.

10 Заместитель председателя
комиссии по строительству и
энергетике
Санкт-Петербургского
отделения общероссийской
общественной организации
малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

Семьянинов А.П.

11 Г енеральный директор
Холдинга «Ленполиграфмаш»
-  заместитель председателя
Рабочей группы

Соловейчик К.А.

12 Главный специалист
юридического отдела Аппарата
Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в
Санкт-Петербурге

Солодовиикова С.В.

13 Начальник управления развития
теплового бизнеса
ОАО «Теплосеть Санкт-
Петербурга»

Сухарев А.Н.

14 Главный энергетик
ПАО «Звезда»

Тарасеня В.Ю.
/ / ,  10. / 6